渭教发〔2015〕8号

渭南市教育局

关于开展2015 年春季开学工作专项督导的通知

各县市区教育局，渭南高级中学、渭南初级中学：

为确保陕西省教育厅《关于做好2015年寒假春节期间有关工作的通知》（陕教〔2015〕1号）各项工作落到实处，根据陕西省教育厅《关于开展2015 年春季开学工作专项督导的通知》（陕教办〔2015〕3号），为切实做好各级各类学校2015年春季开学专项督导工作，现就有关事项通知如下：

一、专项督导检查时间及范围
专项督导检查时间：2015年3月6日至12日。
督导范围：县级教育行政部门、各级各类学校（含幼儿园）。
二、督导内容

各县市区各校开学条件保障情况，学校安全工作情况，规范办学行为情况，教师队伍建设情况，自查抽查情况以及专项工作部署落实情况等，督导重点见附件1。

三、督导方式

采取各校自查，县级教育行政部门和督导部门全面排查，市级教育行政部门和督导部门重点抽查。

四、督导工作安排

（一）全面自查。各县市区安排开展自查工作，一是指导各校全面梳理各项开学条件保障情况，建立问题清单，逐项及时解决；二是县教育行政和督导部门领导干部带队督导，重点检查受灾学校、基础薄弱学校、农村偏远学校、农民工子弟学校，了解真实情况，解决实际困难。渭南市高级中学和渭南初级中学对照督导内容开展全面自查。

（二）市级督查。3月9日至12日，根据各县市区及渭南市高级中学和渭南初级中学自查情况，市教育局组织对各县市区及渭南市高级中学和渭南初级中学进行督查。具体安排如下：

第一督查组

组    长：颜伯勤（渭南市人民政府教育督导室副主任）

成    员：基教科、安稳科、学前科各1人。

督查区域：合阳县、澄城县、经开区。
第二督查组

组    长：佀青义（渭南市人民政府教育督导室副主任）
成    员：督政科、人秘科、规财科各1人。

督查区域：临渭区、高新区、富平县，渭南初级中学。
第三督查组

组    长：杨春成（渭南市人民政府教育督导室副主任督学）
成    员：督学科、教师科各1人。

督查区域：华县、华阴市、潼关县。

第四督查组

组    长：任兆文（渭南市教育局副调研员）

成    员：成职民科、监察室各1人。

督查区域：大荔县、白水县、蒲城县，渭南高级中学。
每县市区督导学校不少于4所学校，涵盖高中、初中、小学、幼儿园不同学段，其中农村学校（含教学点）不得少于2所。

五、工作要求

（一）各督导组要按照检查内容和要求，深入县市区，走进学校、走近师生、走访家长，切忌搞形式主义和走过场。督导检查结束后，要及时反馈检查情况，并提出工作意见和建议。

（二）督导检查工作中，要严格遵守中央提出的“八项规定”和市教育局党组下发的《严明干部作风纪律规定》的要求，简化接待不准安排与检查工作无关的一切活动，不得干扰学校正常教育教学秩序。

（三）根据中省安排，3月14日至20日，国家督查组对开学工作进行省际交叉检查、省级督查组对开学工作进行专项督导，中省督导检查采取不发通知、不打招呼、不听汇报、明察暗访相结合的方式，直奔学校督导检查。请各县市区教育局、渭南市高级中学和渭南初级中学认真做好迎检准备。
（四）各县市区教育局、渭南市高级中学和渭南初级中学请于 3月 12日12时前将自查报告和县级基本情况统计表（附件3）报市政府教育督导室督学科，电子版发送至wnddsdxk@163.com。

（五）各督导组检查结束后要总结情况，形成督导报告，报告后附2015年春季开学工作市级专项督导检查用表（附件2）。报告内容包括：基本情况、做法经验、困难问题、督导意见建议等，并于 3月12日12时前报督学科，电子版发送至wnddsdxk@163.com。

联系人：李红娟   联系电话：13379340052

附件：1.2015年春季开学工作专项督导重点内容

      2.2015年春季开学工作市级专项督导检查用表

      3.2015年春季开学工作基本情况统计表
渭南市教育局

2015年3月5日

附件1

2015年春季开学工作专项督导重点内容

一、开学条件保障情况

1.组织师生按时返校工作情况，教职员工是否都及时到岗，学生是否都返校。

2.学生资助政策措施落实情况，是否存在因家庭经济困难、生活困难或学校困难而失学的情况。

3.教材是否符合规定要求，是否及时在开课前发送到学生手中，教辅材料是否存在侵权盗版、违背自愿原则强制订购等问题。

4.饮食、住宿、用水、用电等各项后勤保障情况，学校教学、生活设施设备是否经过检修，时候运行良好。

5.开学教育开展情况，是否开展爱学习、爱劳动、爱祖国“三爱”教育活动和节粮、节水、节电“三节”主题教育。

6.开学活动、仪式开展情况，开学活动、仪式是否存在铺张浪费，或曲解传统文化教育的情况。

二、学校安全工作情况

1.校园安全隐患排查情况，是否对学生宿舍、教师公寓、食堂餐厅、图书馆、实验室、教室礼堂、锅炉房、配电室、在建工地等区域和人员密集场所安全隐患进行全面排查整改。

2.校园实行封闭式管理及人防、物防、技防措施落实情况，重点区域学校开学当天及上下学等时段是否有警车巡逻或民警执勤，校外人员进入校园是否进行登记，门卫和保安是否持证上岗并配齐配全安全叉、橡胶棒等必要的安全防护、应急处置装备，校园是否配备一键式报警设施，校园重点部位是否按照视频监控，寄宿制校园内有无专职宿舍管理员。

3.学生上下学交通安全和校车安全管理情况，是否存在使用拼装车、报废车、未取得校车使用许可车辆接送学生，以及未取得校车驾驶资格人员驾驶校车、超速、超员、不按许可路线行驶等违法行为，学校门口道路是否设置警示牌、减震带。

4.学生安全知识教育情况，是否通过安全教育课、消防安全演练、家长会、发放安全知识手册、致学生家长书信等方式宣讲安全知识，是否制定校舍倒塌、食物中毒、拥挤踩踏等突发安全事件应急预案并组织演练。

5.校园网络建设和管理情况，校园网络是否存在安全漏洞，是否正常运行。

三、规范办学行为情况

1.治理择校乱收费、补课乱收费、幼儿园乱收费等有关规定落实情况，是否存在违规乱办学、乱办班和乱收费等社会高度关注、群众反映强烈的突出问题。

2.校务公开情况，是否严格执行教育收费公示制度，服务性收费和代收费收取是否符合规定，校服征订是否规范、质量是否过关。

3.义务教育学校规范办学行为情况，是否存在超大班额，课程安排是否符合国家和省级规定，是否落实每天锻炼一小时要求，是否存在对学生考试成绩进行排名并张榜公布情况，寄宿制学生作息时间安排是否科学合理，是否存在组织学生补课情况，责任督学挂牌督导制度是否落实。

四、教师队伍建设情况

1.教师配备情况，是否按规定为学校配齐教师，音体美教师是否满足教学需要。

2.教师队伍稳定情况，教师的合法权益是否落实到位，是否存在拖欠工资情况，相关工资福利和社保政策是否宣讲到位，教师是否通过合法途径反映问题、表达诉求。

3.教育部《关于建立健全高校师德建设长效机制的意见》、《中小学教师违反职业道德行为处理办法》、严禁教师违规收受学生及家长礼金等行为的规定》等文件落实情况，是否存在违反教师职业道德行为。

五、各县市区各校自查抽查情况

1.落实《教育关于做好2015年寒假春节期间有关工作的通知》，开展专项督导检查情况，是否有工作台账、问题清单和整改措施。

2.落实2015年开学工作专项督导要求，开展自查、抽查情况，是否有工作台账、问题清单、整改措施及自查报告。

六、专项工作部署落实情况

各县市区落实陕西省教育厅《关于做好2015年寒假春节期间有关工作的通知》（陕教〔2015〕1号）情况。

附件2:

2015年春季开学工作市级专项督导检查用表
督导县市区：

	县
	学校、幼儿园总数
	开学条件保障情况
	学校安全工作情况
	规范办学行为情况
	教师队伍建设情况
	各县各校自查抽查情况
	专项工作部署落实情况

  备注：学校各项工作情况符合要求的请划“√”，存在问题的请注明具体情况，列出问题清单。

附件3:

        县2015年春季开学工作基本情况统计表
	学校幼儿园

总数
	职中数
	高中数
	完全中学数
	初中数
	九年一贯制数

	小学数
	十二年一贯制数

	幼儿园数
	开学条件保障情况
	学校安全工作情况
	规范办学行为情况
	教师队伍建设情况
	专项督查学校数

备注：学校幼儿园总数填写县域内学校幼儿园总数，其他学校填写县域内对应数；开学条件保障情况、学校安全工作情况、规范办学行为情况、规范办学行为情况填写工作到位学校、幼儿园总数；教师队伍建设情况栏填写配备到位、队伍稳定、师德行为规范等学校、幼儿园总数；专项督查学校数栏填写县级重点督查学校、幼儿园总数；存在问题的请注明具体情况，列出问题清单。

  渭南市教育局人秘科                           2015年3月5日印发
PAGE
- 7 -